
 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「しなやかに育つ拓北の子を目指して」 

                                                             校長 仲 條 正 輝 

この春に、閉校した白糠養護学校より参りました校長の仲條正輝（なかじょうまさき）

です。道東の小さな学校から大都市の大規模校に異動してかなり戸惑っていますが、児童

生徒の皆さんの様子や学習の様子を知り、１日も早く拓北養護学校の一員となれるように

努力しますので、どうぞよろしくお願いいたします。  

 さて、本日より、令和５年度の教育活動がスタートいたしました。１２日火曜日には入

学式が行われ小学部８名、中学部１２名、高等部１２名の新入生が加わり、小学部１名と

中学部 1 名の転入生を合わせ、全校１２４名の児童生徒が在籍してのスタートとなります。 

 コロナ禍の３年間は様々な制約があり、本校においても ICT やオンライン等を活用しな

がら、感染対策を講じ、教育活動を進めて参りました。 

 様々なトライ＆エラーを繰り返しながらも、私たちは新型コロナウィルスに対する知見

と対策を積み重ねたことで、完全ではありませんが、少し出口が見えてきたのではないか

と思っています。５月には、新たな国の動きもあると聞いています。以前どおりにはいか

ないところは多々あると思いますが、感染症対策をとりつつも、少しずつではありますが、

できるところから直接的な体験や交流が学習の中でもできるように考えていきたいと思っ

ています。 

 次に、拓北養護学校は今年度から学校教育目標を新たに定めました。 

 新たな学校教育目標は、次の通りです。 

 

    「豊かに、たくましく、自分らしく」未来を拓く子の育成 

            ～しなやかに育つ拓北の子～  

 

開校から２０年以上になり、開校当時からの社会状況や教育観等の変化、何より私たち

が指導する児童生徒の状況が変わってきたため、今の令和の時代に、そして今の本校の児

童生徒に合った学校教育目標を教職員全員で知恵を出し合って決めた次第です。 

 設定理由には、「仲間や地域社会とのつながりを大切にしながら、（中略）夢や志を抱

いて『自分の人生を切り拓く人』になってほしいと願いを込めた。」とあります。 

 私個人としては、「しなやかに育つ」という一文が、この変化の激しい時代においてと

ても大切であり、本校の新たな学校教育目標にふさわしいと思いました。 

 新たな学校教育目標の理念や願いを保護者の皆様方とも共有しながら、児童生徒一人一

人が目標にある「しなやかに育つ」ことができるように、教職員一丸となって教育活動を

推進して参りたいと思います。 

 結びになりますが、今年度も本校の教育に対する深い御理解と御協力を賜りますよう、

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「学校への連絡について」 

□欠席等連絡フォームの御活用をお願いします 

【QR コード】    【欠席等連絡フォームアドレス】https://forms.gle/PhphJuMyBiZfuf3x9  

 
 

 
・欠席などの連絡は、８時 35 分までにお願いします。８時 35分以降については、学年担当者は打合せや

授業などで電話に出ることができません。緊急時以外は、ご伝言をお預かりしますので、ご了承くださ

い。 

・諸会議などで小中・高等部職員室専用回線の電話に出られない場合があります。その場合は、学校代表

までにお掛け直しください。 

・放課後の電話連絡につきましては、18 時 00 分までを目途にお願いします。 

 18 時 00 分以降や土日、祝日などで、緊急の場合は、次のアドレスまでご連絡ください。 

送信の際は、学年、お名前、連絡先も合わせて、本文中に記載してください。 

【緊急メールアドレス】  

716622-kinkyu@ml.hokkaido-c.ed.jp  
 ＊北海道教育情報通信ネットワークを通じて、いただいたメールは管理職に転送されます。 

［副校長・鴻江］         

  

 

４月２４日（月）に実施予定となっております。詳細については、後日お伝えいたします。  

     ［副校長・鴻江］ 

 

 

諸費納入にかかわる文書を御家庭に配付しております。内容、金額をご確認の上、前・後期それぞれ期日

までに納入いただきますようお願いいたします。 

また、前期分の納入袋も一緒に配付します。前期分は５月 12 日（金）までに納入ください。 

後期分は９月に納入袋をお配りする予定です。 

なお、期日までに納入が難しい場合は、担任に御相談ください。        ［学校運営部・永井］ 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

昨年度より本校公式 Twitter を始めました。これまでは公式ホー

ムページで保護者の皆様や関係機関、近隣住民の皆様などへ情報発信

をしてきました。より即時性の高い情報を発信するとともにフォロー

して頂くことで自動的に新しい記事の通知が届くというメリットか

ら、Twitter を始めることになりました。 

学校行事のような情報だけではなく、児童生徒の授業の様子なども

随時発信していきます。是非一度御覧になり、拓北養護学校のフォロ

ワーになって頂ければと思います。よろしくお願いします。 

 

［情報教育部・仲田］ 

 

□電話連絡の場合(7：30～8：35) 

  0 1 1 - 7 7 5 - 2 4 5 3(学校代表) 

0 1 1 - 7 7 5 - 2 4 5 4(職員室) 

0 1 1 - 7 7 5 - 2 4 5 5(FAX) 

 

 

https://forms.gle/PhphJuMyBiZfuf3x9

